¹⁾ De exemplari suo Iuretus in epistula ad Pithoeum haec refert: 'stomachum mouit innumerus mendorum et errorum numerus, quibus adeo indigne membranae corruptae, ut inter legendum saepiuscule librarii manibus poenam imprecarer, quae falsi crimen admiserant. quid enim? uix unus hic uersus exstitit quin euersus; orationis plus erat quam rationis; nutabant syllabae, nutabant uerba; cum pedibus claudis nihil prorsus stabat. denique uix sensus ullus quin nullus, ut quot litterae, tot liturae potius uiderentur.' Pithoei librum apographum uetus codicis P fuisse inde licet suspicari, quod plurimas lectiones cum Palatino communes habet.

²⁾ 'Petrocorii' quod editores addiderunt auctoritate omnino caret. retinui igitur illud quod in codicibus traditum est '*Petricordiae*'. cf. Hieron. de uir. iulstr. 53 *Tertullianus, prouinciae Africae, ciuitatis Carthaginiensis*. 122 *Latronianus, prouinciae Hispaniae*. Gennad. 19 *Seuerus, Aquitanicae prouinciae*. Optat. Mileuit. III 1 *Donato Carthaginis*. III 3 *Donatum Carthaginensem* et paulo post *Donatus Carthaginis*. — ibid.: *denique et in ore populi raro est appellatus episcopus, sed Donatus Carthaginis dicebatur*.

M.DC.LXXXI.' — editionis originem Daunius ipse in praefatione narravit, dicens duodequadraginta annos praeteriisse ex quo precanti sibi Caspar Barthius Iureti textum et annotationes, quae Barthius sua manu descripsisset, cum ipsius Barthii animaduersionibus in libros I et II misisset. tum post sex annos iterum iterumque petentem se eiusdem animaduersiones ad reliquos libros et ad carmina minora accepisse diligenterque descripsisse. quae omnia cum per longum tempus in scriniis ipsius latuissent, tandem aliquando contigisse ut qui ea imprimeret inueniretur. apparet ergo Barthium, qui a. 1658 decessit, sub extremum uitae tempus nouae Paulini editioni parandae operam dedisse. nam cum a. 1643 partem operis absolutam ad Daunium misisset, anno demum 1649 totum ad finem perduxit. re uera autem ista recensio tota Barthii est, cum Daunius tantum munere editoris functus sit, nisi quod indices a se confectos addidit. uerum Barthius Iureti editionem repetere satis habuit, coniecturas autem suas sane numerosas in animaduersionibus proposuit. quarum pro numero exceptis illis, quibus Barthius codicum lectiones assecutus est, non ita multae sunt quibus adstipulari possis: plerasque uix mentione dignas habeo. pauca egregie correctae sunt in Ioh. Fred. Gronouii obseruatis in Paulinos, quae Daunius Barthii animaduersionibus adnexuit. omnium uero optime meo quidem iudicio de Paulino meruit Thomas Wopkensis (*Aduers. critica* ed. C. H. Frotscher, Lipsiae 1835, uol. II, pag. 226—285). nam quantum Corpetius, qui Paulinum, ut supra iam dictum est, nouissime edidit, in eo emendando consecutus sit, equidem ignoro, cum huius editionis exemplar conquirere non contigerit. denique Guilelmus Hartel Vindobonensis et Guilelmus Brandes Brunswicensis obseruationes suas et coniecturas per litteras amice mecum communicauerunt.

His igitur subsidiis instructus et satis amplum numerum emendationum egregiarum nactus, quibus paucas ex meo addidi, iam tibi, lector beneuole, hac editione Paulinum exhibeo innumeris et foedissimis mendis purgatum. quodsi residui sunt loci minus bene quam par erat uel tractati uel correcti, id uelim non desidiae meae tribuas, sed ingenio in re difficillima

deficienti. quam maximae autem grates mihi agendaae sunt omnibus qui edendi operam quocumque modo iuuerunt: e quibus Guilelmum Brandes, Augustum Engelbrecht, Guilelmum de Hartel, Ottonem de Heinemann, Iohannem Huemer, Carolum Schenkl, Georgium Schepss praecipua cum laude nomino.

Scribebam Graecii mense Maio a. 1886.

Michael Petschenig.

NOTARUM INDEX.

R = Reginensis 582 saec. VIII—X.

P = Palatinus 845 saec. VIII—X.

S = Sangallensis 573 saec. VIII—X.

V = Vaticanus 1664 saec. VIII—X.

A = Parisinus (nouv. acquis. Lat.) 241 saec. VIII—X.

cod. Iureti = liber uetus Petri Pithoei, e quo editio princeps Francisci Iureti fluxit.

r = editio Iureti repetita a Daunio et Mignio (Patrologia Latina tom. LXI.)

Barth = Caspari Barthii animaduersiones Daunii editioni, Lipsiae 1681, adnexae.

Wopkens = Thomae Wopkensis adversaria critica ed. C. H. Frotscher, Vol. II, Lips. 1835, pag. 226—285.

I.

DE VITA SANCTI MARTINI EPISCOPI LIBRI VI.

PROLOGUS.

DOMINO SANCTO AC BEATISSIMO, SPECIALI APUD DEUM PATRONO
ET CUM OMNI CULTU ET ADMIRATIONE UENERABILI UEREQUE
APOSTOLICO IN OMNI RELIGIONE DOCTORI PERPETUO EPISCOPO
PAULINUS.

5 Studio caritatis et dilectionis affectu obliuisci nos pudoris iu-
betis, cum modestiam et uerecundiam suadeatis, ne grauetur
praenaricatione iudicium. falli uos non intellegitis fauorabilius
sentiendo quam uerius: bonum creditis quod bonum uultis et in
consortium uestrae deuotionis adseiscitis etiam quos de desi-
10 pientibus legeritis. de sancti atque apostolici doctoris et domini
meritis atque uirtutibus tam splendidam ad nos misistis histo-
riam, ut rectissime, si ita iussisset uestra benedictio, ad totius
orbis notitiam perueniret. uerum his me inhaerere uestigiis et
posse aliquid adicere quasi expolitius censuistis, cum multo
15 maius sit conperta promere quam prolata transcribere. adquie- 3

Prologum solus seruaui R 6 ne grauetur *scripsi: nec grauat R*
9 quos de desipientibus *scripsi: quod desinentibus R cf. infra §. 4 excu-
sate inperitiam* 11 splendidam *R* 15 promere ** *R* transcribere *R*

scamus tamen oboedientiam subdere, non conscientiam incautius aestimare, quia puto discerni non debere quid iubeat, cui in omnibus obsequendi uota se subdant. domine sancte ac beatissime uereque perpetue religionis et gratiae patrone, uenerabilis doctrinae speculum, perfectionis exemplum: sectare quem diligis, 5 imitare quem sequeris, honore successor, humilitate uenerator.